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En la ciudad de Bogotá D.C. el 19 de abril de 2022, los integrantes del Comité Evaluador 

designados, a saber: Subdirección de bienestar universitario parte técnica, Subdirección financiera  

parte Financiera, y Asesor Vicerrectoría Administrativa parte jurídica, presentan Informe de 

Evaluación dentro del Proceso de Selección de Menor Precio No. 3 de 2022 cuyo objeto consiste 

en:  

“REALIZAR EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS EQUIPOS 

MÉDICOS DEL PROGRAMA DE SALUD DE LA SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR 

UNIVERSITARIO”  

En la fecha y hora prevista para el cierre del proceso, esto es, el día 8 del mes de abril de 2022, se 

presentaron las siguientes ofertas:  

NUMERO  NOMBRE PROPONENTE  CEDULA  

1  JUAN DAVID ARANGO 

VIAFARA  

1.018.460.532  

 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE MENOR PRECIO NO. 03 DE 2022  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE JUAN DAVID ARANGO VIAFARA identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 1.018.460.532 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   08/04/2022 9:49 A.M 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

1 al 3 Se presenta debidamente firmada por el 
Señor JUAN DAVID ARANGO 
VIAFARA identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 1.018.460.532, quien actúa 
en nombre y representación propia. 

2. PODER 

N/A N/A N/A N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A N/A N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
 

5 al 7 

Se presenta matricula mercantil expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, de 
JUAN DAVID ARANGO VIAFARA 
identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 1.018.460.532, expedido el 15/03/2022; 
cumpliendo con todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X  4 Se presenta Cédula de Ciudadanía del 
Señor JUAN DAVID ARANGO 
VIAFARA identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 1.018.460.532. 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE MENOR PRECIO NO. 03 DE 2022  

 

PROPONENTE JUAN DAVID ARANGO VIAFARA identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 1.018.460.532 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A N/A N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 
 

 

El proponente, allegó las planillas de pago 
de sus aportes al Sistema Integral de 
Seguridad Social, de los últimos seis (6) 
meses anteriores al cierre del proceso, 
luego del requerimiento que se le efectuó 
para tal fin, cumpliendo así con todo lo 
requerido en los términos de referencia. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 
9. Registro Único 

Tributario – RUT 
X  10 Se presenta RUT de JUAN DAVID 

ARANGO VIAFARA identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 1.018.460.532. 
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SELECCIÓN MEDIANTE MENOR PRECIO NO. 03 DE 2022  

 

PROPONENTE JUAN DAVID ARANGO VIAFARA identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 1.018.460.532 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

1. CERTIFICACIÓN 
RESPECTO DE 
AUSENCIA DE 
MULTAS, 
CADUCIDADES O 
INCUMPLIMIENTOS 
QUE INHABILITEN 
PARA CONTRATAR. 

X   
 

11 

Se presenta CERTIFICACIÓN RESPECTO 
DE AUSENCIA DE MULTAS, CADUCIDADES 
O INCUMPLIMIENTOS QUE INHABILITEN 
PARA CONTRATA, suscrito por el señor 
JUAN DAVID ARANGO VIAFARA 
identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 1.018.460.532, cumpliendo con todo 
lo requerido. 

2. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

 X  El proponente no aportó la póliza que apara la 
seriedad de la oferta y luego de solicitársele 
una explicación sobre aquella circunstancia, 
esta no fue satisfactoria. Atendiendo a lo 
anterior, se rechazará su propuesta 
atendiendo a lo señalado en el literal n) del 
numeral 1.13 de los términos de referencia, 
esto es “n) No entregar la garantía de seriedad 
de la oferta junto con la propuesta”. 

CONCLUSIÓN RECHAZADO 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE MENOR PRECIO NO. 03 DE 2022. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



Fecha 18/04/2022

6.718.850          

DOCUMENTOS (FOLIOS) PROPONENTE 1

JUAN DAVID ARANGO 

VIAFARA

10

N/A

Correo

INFORMACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

1 $ 8.775.325 $ 9.559.056 $ 62.521.587 $ 9.559.056

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 

1,2 VECES)

  NIVEL DE 

ENDEUDAMIENTO (=< AL 

67%)

CAPITAL DE TRABAJO (> 

AL 40%)

VALOR  PROPUESTA CON 

IVA

1 0,92 15,29% -$ 783.731 $ 4.000.000

RESULTADOS HABILITACION 

JUAN DAVID ARANGO 

VIAFARA

No cumple

Si cumple

No cumple

NO HABILITADO

Observaciones

Nota

JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO
Subdirector Financiero

Elaboró:  Anderson Mora López - Profesional Universitario - Contabilidad

Revisó:  Marysol Guerra Leguizamón - Profesional Especializado - Contabilidad

INFORMACION DEL RUP

PROPONENTE

JUAN DAVID ARANGO VIAFARA

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO -RUT-

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 

ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

PRESUPUESTO OFICIAL:

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION A LA CAPACIDAD FINANCIERA MENOR PRECIO No. 003 DE 2022

El análisis realizado por esta Subdirección se limita a evaluar la capacidad financiera de los proponentes de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitación de los mismos. 

La oferta económica y sus componentes son revisadas y evaluadas por el área técnica que sea responsable del proceso.

RESULTADO DE EVALUACION FINANCIERA

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 1,2 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< AL 67%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 40%)

RESULTADO DE HABILITACIÓN

PROPONENTE

JUAN DAVID ARANGO VIAFARA

El oferente no anexó los EEFF con corte a 31 de diciembre de 2021, la proforma 7 y el anexo 2 de la Carta de presentación. Se solicitó, por medio del correo de Procesos de Selección, dichos 

documentos. El día 11 de abril el oferente remitio los documentos solicitados, los cuales se evidencian las siguientes inconsistencias: 

  1. Falta firma del representante legal en los EEFF.

  2. El calculo de Capital de Trabajo no concuerda con la formula dada en la proforma 7.

  

Sin embargo, se hizo la evaluación con los datos registrados en los EEFF y no cumple con los indicadores de Indice de Liquidez y con el Capital de Trabajo.

Por lo anterior, no se habilita el oferente para el presente proceso.



SI NO SI NO

X

X

X

TOTAL SALARIO :   
SMMLV

0 0 0

2. EXPERIENCIA DEL OFERENTE.
Se verificará la experiencia del oferente en la celebración y ejecución de contratos cuyo objeto 
corresponda al de esta convocatoria, es decir, “MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE SALUD”.

De conformidad con lo anterior, la Universidad requiere que los oferentes acrediten experiencia en un 
máximo de tres (3) contratos ejecutados, cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuesto 
oficial estimado representado en SMMLV . El valor actualizado del contrato se tomará en salarios 
mínimos mensuales legales vigentes.(SMMLV).

Para ello el oferente debe diligenciar la PROFORMA Nº 05-EXPERIENCIA HABILITANTE y adjuntar 
las certificaciones correspondientes.
En caso de presentar experiencia en consorcio o unión temporal, será tenida en cuenta la experiencia 
en su totalidad.

Nota: La Entidad se reserva el derecho de verificar la información suministrada por los oferentes.

Valor en salario:  6,72 SMMLV

CALIDAD DE LAS CERTIFICACIONES PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA HABILITANTE
Las certificaciones deben ser expedidas por el ordenador del gasto de la entidad contratante o su 
delegado. En el caso de las entidades privadas, quien certifica debe ser el gerente o su delegado. Cada 
certificación debe contener la siguiente información a fin de que la entidad verifique lo correspondiente 
a:
● Contratos celebrados y ejecutados en los últimos tres (3) años al cierre de la presente convocatoria.
● Número del contrato y fecha
● Nombre de la entidad contratante
● Descripción de los servicios contratados y lugar de ejecución
● Valor del contrato
● Plazo de ejecución del contrato
● Fecha de inicio y fecha de terminación del contrato
● Dirección y teléfonos del contratante
● Nombre y cargo de la persona que firma la certificación

 NO CUMPLE

JUAN DAVID ARANGO VIAFARA
3 CONTRATOS EJECUTADOS- 

CRTIFICACIONES
CUMPLE

PROFORMA Nº 05-
EXPERIENCIA HABILITANTE

CUMPLE

X

7.3. REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES OFERENTE No. 1

EXPERIENCIA DEL OFERENTE:

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO

PROCESO SELECCIÓN MENOR PRECIO No. 03 DE 2022 "REALIZAR EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS EQUIPOS MÉDICOS DEL PROGRAMA DE 
SALUD DE LA SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO”

PRESUPUESTO OFICIAL $6.718.850

CUMPLE O NO 
CUMPLE

NO HABILITADAHABILITADA  - NO HABILITADA 

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR

PUNTAJE 

WILSON DARÍO GÓMEZ LÓPEZ
SUBDIRECTOR DE BIENESTAR UNIVERSITARIO 



CUADRO COMPARATIVO: PROFORMA Nº4  PROPUESTA 
ECONOMICA

ITEM PRODUCTO REQUERIDO CANTIDAD VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

1 UNIDAD ODONTOLOGICA 2  $           380,000  $                     760,000 
2 AUTOCLAVE 3  $           180,000  $                     540,000 
3 PIEZA DE MANO 4  $             65,000  $                     260,000 
4 LAMPARA DE FOTOCURADO 2  $             65,000  $                     130,000 
5 NEVERA CHALLENGER 3  $             80,000  $                     240,000 
6 COMPRESOR ODONTOLOGICO 2  $           160,000  $                     320,000 
7 CAVITRON 2  $             80,000  $                     160,000 
8 ULTRASONIDO CORPORAL 2  $           120,000  $                     240,000 
9 ELECTROESTIMULADOR 1  $           120,000  $                     120,000 

10 TANQUE DE PARAFINA 1  $           120,000  $                     120,000 
11 ULTRASONIDO 1  $           120,000  $                     120,000 
12 VIBRADOR MASAJEADOR CORPORAL 2  $             80,000  $                     160,000 
13 HIDROCOLECTOR CHATTANOOGA 1  $             60,000  $                       60,000 
14 GRAMERA DISCOVER DIGITAL 1  $             60,000  $                       60,000 
15 BASCULA DISCOVER DE PISO 2  $             60,000  $                     120,000 
16 TENSIOMETRO(PARED Y DIGITAL) 2  $             40,000  $                       80,000 
17 MONITOR DE SIGNOS VITALES 1  $             80,000  $                       80,000 
18 BASCULA CON TALLIMETRO 3  $             30,000  $                       90,000 
19 EQUIPO DE ORGANOS 3  $             35,000  $                     105,000 
20 FONENDOSCOPIO 3  $             40,000  $                     120,000 
21 PULSIOXIMETRO 1  $             25,000  $                       25,000 
22 REGULADOR DE OXIGENO 1  $             20,000  $                       20,000 
23 SILLA DE RUEDAS 2  $             35,000  $                       70,000 

 $ 2,055,000  $        4,000,000 

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: $6.718.850 4,000,000$                  

WILSON DARÍO LÓPEZ GÓMEZ
SUBDIRECTOR DE BIENESTAR UNIVERSITARIO
MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

COSTO TOTAL OBRA (COSTOS IDIRECTOS + COSTOS 
NDIRECTOS)

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL
VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO

PROCESO SELECCIÓN MENOR PRECIO No. 03 DE 2022  "REALIZAR EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DE LOS EQUIPOS MÉDICOS DEL PROGRAMA DE SALUD DE LA SUBDIRECCIÓN DE 

BIENESTAR UNIVERSITARIO”

JUAN DAVID ARANGO VIAFARA



OFERTA ECONÓMICA EVALUACIÓN TÉCNICA 
 PROFORMA No. 4 "PROPUESTA 

ECONÓMICA"
  PROFORMA Nº 5 "EXPERIENCIA 

HABILITANTE"

1 JUAN DAVID ARANGO VIAFARA CUMPLE NO CUMPLE

WILSON DARÍO GÓMEZ LÓPEZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES
MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

 No.  

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO

RESUMEN VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN TÉCNICA

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 04 DE 2022 “SUMINISTRAR LAS FRUTAS Y VERDURAS 
REQUERIDAS PARA PRESTAR EL SERVICIO DE RESTAURANTES Y CAFETERÍAS DE LA 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL DURANTE EL SEMESTRE 2022-I”

 NOMBRE DEL OFERENTE  
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